porte : *Ils ont la garde du sanctuaire, pour la garde des enfants d'Israël*. Ils suppléent au service que les enfants d'Israël sont obligés de rendre à Dieu dans son sanctuaire (3).

ŷ. 39. OMNES LEVITÆ FUERUNT VIGINTI DUO MILLIA. En mettant ensemble toutes les sommes du dénombrement marqué dans ce chapitre, il se trouvera vingt-deux mille trois cents lévites : en sorte qu'il faudra dire que le nombre des lévites surpasse celui des premiers-nés de vingt-sept personnes : au lieu que Moïse marque ici aux versets 43 et 46, que les premiers-nés d'Israël surpassaient le nombre des lévites de deux cents soixante-treize. Pour concilier ces deux versions, les commentateurs cherchent divers expédients : les uns ne lisent que huit mille trois cents au verset 28, au lieu de huit mille six cent, que nous voyons dans l'hébreu, dans la Vulgate et dans les versions. Ils conjecturent que le texte original a été corrompu en cet endroit (4) : mais sur quel exemplaire, ou sur quelle preuve est fondée cette prétendue corruption ?

D'autres (5) avancent qu'on n'a pas compris dans le nombre de vingt-deux mille, les premiers-nés des lévites, ni les prêtres de la race d'Aaron, lesquels pouvaient monter à trois cents hommes, en ne prenant même qu'un premier-né pour

(1) Principes sacerdotum. *Matth.* II. 4. XVI. 2. XXI. 15. et *passim*. - Princeps sacerdotum Caiphas. *Matth.* XXVI. 57. 62. - Principes sacerdotum Annas et Caiphas. *Luc.* III. 2.

(2) 1. *Par.* XXIII. 12. 13. 14. 15.

(3) *Vide sup.* ŷ. 9.

(4) Ils veulent qu'on lise שלש au lieu de שש

(5) *Lyran. Tost. Cajet.*

40. Et ait Dominus ad Moysen : Numera primogenitos sexus masculini de filiis Israel ab uno mese et supra, et habebis summam eorum.

41. Tollesque levitas mihi pro omni primogenito filiorum Israel ; ego sum Dominus ; et pecora eorum pro universis primogenitis pecorum filiorum Israel.

42. Recensuit Moyses, sicut præceperat Dominus primogenitos filiorum Israel,

43. Et fuerunt masculi per nomina sua, a mense uno et supra, viginti duo millia ducenti septuaginta tres.

44. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

45. Tolle levitas pro primogenitis filiorum Israel, et pecora levitarum pro pecoribus eorum, eruntque levitæ mei. Ego sum Dominus.

46. In pretio autem ducentorum septuaginta trium, qui excedunt numerum levitarum de primogenitis filiorum Israel,

47. Accipies quinque siclos per singula capita ad mensuram sanctuarii. Siclus habet viginti obolos.

48. Dabisque pecuniam Aaron et filiis ejus, pretium eorum qui supra sunt.